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Egyes eztmokkaphatök: a dobánytűasdíkben.

Ú j s á g  és kard.
Senki neiniea+tkkétségbe vonni a 

hírlapok re tto ^ tf ip ^ lh á t. Nagy tényező 
volt a multbaiwBsí:mégf>í88tóbb az a jelen­
ben. Miért ? Nemcsak azért, mert a múltban 
aránytalanul kevesebben olvastak hírla­
pokat, de föképen azért, mert az olvasó- 
közönség kilencven százaléka nem gon- 
dölkozva emészti meg olvasmányait. Az 
olvasó közönségnek a tömérdek olvasni 
valóval szemben kevés az ideje arra, hogy 
gondolkozzék, hogy Ítéletet mondjon az 
olvasott dolog fölött, hanem megelégszik 
azzal, a mit az újságíró lelke megemész­
tett és neki szépen kieirkalmazva elétálalt. 
Mit törődik az olvasó az újságíróval, annak 
leikével és gondolatvilágával ? Csak tet­
szetős legyen a külső forma; a belső tar­
talom, az egyén célja, kívül esnek a szá­
mításon.

Ezért nagy és rettegett hatalom ma 
a sajtó!

Egy esztendővel ezelőtt egy tagadha­
tatlanul tehetséges újságíró jött közénk. 
Vaj’ ki ő és merre van hazája? Mindenki 
tudja, de mindenki máskép tudja s ezért 
senki sem tudja. De ez mellékes. Köze­
lebbi élettörténete, hogy sehol nem tudott 
megférni és hogy párbajozni tud. Még 
közelebbről ismerve sok szimpatikus vo­

nást talál benne az ember. Még szimpa- 
tikusabbá tette őt az a körülmény, hogy 
újságkiadó gazdája, aki nevét mint szer­
kesztő is szokta használni, csnnya körül­
mények közt elbocsájtotta akkor, a mikor 
becsületes szolgálatot tett a közönségnek. 
Uj lapot alapított, s a közönség buzgón 
pártfogolta. Az uj lap a szenzációk tanyája 
lett. Ma ez, holnap az akadt ostorvégre s 
ékesen és éktelenül kiszerkesztődött. Nem 
főbenjáró tévedések miatt, nem a helyi 
társadalom létérdekéért, nem százak és 
ezrek existenciájáért szállott síkra: csak 
közönséges botlásokat támadott,-& milye­
nekre ezrivel akad az ember De cél volt 
szenzáció, a botrány hajhászás. Az embe­
rekben pedig meg van az a gyengeség, 
hogy a más baját szívesen szemléli a mi­
lyenhez hasonlót pedig akár múltja, akár 
jelene történetében akárhány esetleg 
maga is találhatna.

Egy főhadnagy méltó haragjában azt 
kiáltja oda egy arcátlan vacakos zsidó­
nak (pardon 1 fejérvári kifejezés): te bugy- 
ros zsidói' A szenzációkban utazó újság 
félrevezetteti magát, mert (ez a legna­
gyobb bűne) nem akart meggyőződni az 
igazságról és alarmirozni akarja a társa­
dalmat, izgatná a kis embereket, beszél a ! 
társadalom összeroppantásáról ete. Persze j

hogy kacagtatóan nevetséges az objektív 
szemlélőnek, de annál keservesebb annak, 
a ki az ügyben közvetlenül érdekelve van. 
De hát ha nem akadt arra a napra más 
szenzáció, azt kellett kiszínezni úgy, hogy 
az érdekességre várakozó Ínyenc olvasó 
csettenthessen a nyelvével 1 Katonáéknál 
azonban furán fogják föl a dolgot. A fel- 
söbbség kötelezi a katonát az elégtétel- 
vevésre, (aztán meg megbünteti érte; iga­
zán bolond dolog!) ha nem teszi, kitaszítja 
a testületből.

A katona katonásan elintézi az ügyet, 
a közönség tapsol, a szerencsétlen ember 
pedig ájuldozik fájdalmában és betekig 
tönkre van téve a munkára.

A katona kapott volna elégtételt azért, 
mert vérig sértették. De nem ő az első, 
a kinek az a lap keserves órákat okozott. 
Doktor, pap, katona stb. stb. minden rendű 
és rangú embereken és intézményeken 
végignyargalt már az az éles toll és vá­
gott, szúrt, sebzett ott, a hol lehetett, hogy 
a szenzációéhes közönség étvágya kielé- 
gittessék. Hát azoknak ki szerez elégté­
telt? Azokat senkinek sem kell megvédeni, 
azokon rajta száradhat az a sok vad mon­
dás. a mivel egy felizgatott képzelet egy- 
egy napra tele akarta pingálni az emberek 
lelkét?

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA. í

A h a m u .
— Francois Coppée után franciából. —

Midőn Hamlet az elseneuri temetőben a  bor- 
zadály erős kitörésével elhajította magától a sze­
gény Jorik koponyáját, tovább fűzé sötét álmo­
dozásait s eljutott képzeletében Nagy Sándor 
hamvaihoz.

„íme —  mondá Horátiónak — mi lesz be­
lőlünk : Sándor meghalt, Sándort elföldelték, Sán­
dor porrá le tt; a por földből való, a földből vesz- 
szük az agyagot s „váljon azon agyag, amivé át­
változott, miért ne lehetne ma söröskancsó? Cé­
zár a nagy hadvezér meghalt, földdé vált, most 
talán egy szegényes kunyhó oldalfalát képezi, 
hogy védelmet nyújtson az északi szél ellen. Oh! 
rettenetes a gondolat, azon porrá vált kar, mely 
egy világot tartott hatalmában, talán egy fai re­
pedését tapasztja be, hogy elzárja útját a  téli 
szélnek."

Ezen gondolatok, melyeket Shakspeare a 
búskoriior dánfejedelem ajkaira ad, alkalmasak 
arra, hogy eszünkbe juttassa a nagyböjt első nap­
ját, nviíjőn a pap hamuval keresztet von a hivek 
homlokára s mindegyikhez jelentőségteljes szava­
kat intézi: „Emlékezzél meg óh ember, hogy por 
vagy és porrá leszeszl"

Mily sokat mondó, mély jelentőségű szer­
tartás, mint általában az egyház minden szertar­

tása! Nem csupán az neki a célja, hogy emlé- j 
keztessen, miszerint az élet rövid, a halál gyűr- ! 
san jő, életünk napjai meg vannak számlálva és j 
az a kevés, mi megmarad belőlünk, lettünk le- | 
gyen bár hírneves hóditúk, vagy hatalmas csá- 1 
szárok, szolgáljon eseüeg egy fal repedésének 
betapasztására — ezen általánosan ismert igaz­
ság, hogy porrá leszünk, mindig alkalmas a ma- 
gábaszállásra, üdvös az elmélkedésre. A keresz­
tény fejére hintett hamu azonban még mást is 
jelent. Alázatosságra figyelmezteü a keresztényt, 
hogy szerzett érdemeiben el ne bizakodjék, állása, 
bármily tekintélyes legyen is az, önhitté ne tegye. 
Megparancsolja neki szintén azt is, hogy tegyen 
eleget a  rosszért, melyet másoknak okozott, vagy 
legalább, ha a hiba helyre nem hozható, keser­
vesen megbánja azt, lelkének teljes erejével.

Sőt a  vallásos érzületen kivül, még arra 
is, ki a sirtól nem vár egyebet, mint tökéletes 
megsemmisülést, arra nézve is két kiváló tulaj­
donsága a léleknek: az alázatosság és a bün- 
bánat. Mert ha úgy él is az ember, megfeled­
kezve emberi méltóságáról, mint egy oktalan ál- j 
lat, csupán vágyai kielégítését tartva szem előtt, I 
mégis tökéletesedni akar, arra törekszik, hogy 
mindinkább okosabb cs jobb legyen. Es num.cnki 
azt képzeli magáról, hogy e tekintetben halad s 
az öregkor egyenesen föltételezi magáról, hogy' 
tapasztalatai által teljesen ki van művelve, ege- 
szén tökéletessé vált. Testi erejök fokozatos csők- 
kenését édes megelégedéssel arra magyarázzák, 
hogy legyőzzék szenvedélyeiket, pedig vajmi gyak­
ran ők vannak legyőzve a  szenvedélyek által. Az 
önszeretet és hiúság sok fájdalom szülóoka, nap- 
ról-napra gyengit és sok bűn okozója.

~ Mai lapunk 4  oldal.

Ne bízzatok az oly emberben, ki folyton 
mellét verve hangoztatja: „Kn mindig fölemelt 
fővel járok . . . .  Semmi és senki sem vádolhat 
engem.u Lehet, hogy mindenkor eleget tett a be­
csület és tisztesség törvényeinek, melyeket a tár­
sadalom eléje tűzött, de benső lelkiismerete előtt 
hazudik, vagy legalább szánalomra méltó tudat­
lansággal önmaga iránt, elárulja, hogy lelke a 
kétely és tévedés által meg van osztva, szive 
minden valódi jámborságot és kellemet nélkülöz.

Mert senki sem hordhatja teljes biztonság­
gal magasan a fejét, senkisem mondhatja el ön­
magáról, miszerint teljesen feledhetetlen lesz. 
Senkisem gondolhat múltjára a nélkül, hogy ne 
találna abban olyat, midőn igazságtalanságot kö­
vetett el embertársai irányában, mulasztást köte­
lességei teljesítésében. Mindnyájan követtünk el 
nagy hibákat és mulasztásokat, ha nem elvete­
mültségből, legalább önzésből, csodákat és sze­
rétéiből a mi kedves énünk iránt. Igen, mind­
nyájan, még a legtisztábbak is, sőt azok a leg­
tisztábbak, kiket ezen szerencsétlen emlékek leg­
jobban gyötörnek.

Tehát a hivő lelkében, kit éltet egy felsőbb 
remény, épp úgy mint a liitetlen előtt — arra 
gondolok, kire nézve erkölcsi élet létezik — a 
hamvazás megható szertartása üdvös gondolato­
kat és érzelmeket ébreszt Figyelmezteti az em­
bert a  halálra, mely fenyeget szüntelen, inti, 
hogy vizsgálja meg önmagát gyakran, őszintén, 
alázattal, szigorúsággal, a bünbánat es javulás 
szellemével.

Az alázatosság nagy, igen nagy erény. 
Egyedül ez képes közelebb hozni s idegyenliteni 
azon távolságot, melyeket a  természet és törvény
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Mennyi logikátlanság van ennek a 
szerencsétlen közénk szabadult embernek 
a cselekedeteiben, illetőleg körülményei­
ben és hatásában A párbajt mondjuk-e 
bolondságnak, vagy a társadalmat, a mely 
beveszi és zsinórmértéknek számítja? A 
hűn, büntetés és büntetlenség közti ano- 

' máliákra gondoljunk, vagy a közönségre, 
a mely mindegyikben bűnös, mikor eltűri ?

Igen tisztelt közönség, a mely olyan 
okosnak és műveltnek tartod magadat, 
a mely, ha mást kipellengérezve látsz, oly 
nagyon szoktál örvendezni a bibliai írás­
tudóval :

— 0  Uram ! hálát adok tenéked, hogy 
nem vagyok olyan, mint a publikáus 
kérlek igen tisztelt közönség! gondolkoz­
zál az ilyen dolgokon és a kiművelt, kicsi­
szolt ész — a melyre különben büszke 
vagy _  logikáját alkalmazd még az újsá­
goddal szemen is. Ha a te gyomrod nem 
fogja bevenni az inkorrektséget, tanul 
tőled a balul Ítélő újságíró s nem fog tet­
szeni minden ostobaság a szája izének, 
ha te nem igy akarod Vájjon szükséges- 
nek tartod-e, hogy minden piszkot meg­
piszkáljanak, hogy te a szagában gyönyör- 1 
ködhess? j

Balassa L. Kálmán hangversenye.
Egy nagyérdekü, szinte eseményszámba 

menő hangversenynek volt színtere vasárnap este 
a városi színház, a hol Leéb Erzsiké zenetanárnő 
és a helybeli honvédzenekar közreműködése mel­
lett városunk szülötte, Balassa L. Kálmán hege­
dűművész, jelenleg a szombathelyi városiing se­
gélyezett zenede igazgatója és az ottani zene­
egylet vezetője Székesfejérvárolt egy évi távoliét 
után bemutatta művészi játékában tett haladását.

Balassa úr játékáról szinte feleslegesnek 
tartjuk referádát Írni, egyrészt, mert abban már 
gyakrabban volt alkalmunk gyönyörködni, más­
részt pedig, mert a rendkívül látogatott színház­
ban feltalálni véltünk mindenkit, a ki a zenéért 
lelkesedik, kivévén egy pár hivatásszerű zenészt, 
a kikre nézve pedig nemcsak érdekes, hanem fe­
lette tanulságos is lett volna a lefolyt hangver­

seny. De nem palástolhatjuk el ürömünket es 
némi büszkeség érzete tölt el bennünket, hogy 
szemeink előtt felnőtt, haladását koronkint be­
mutatott s  immár országos hirüvé vált művész 
a mi vérünkből való s már mai napig is dicső­
séget szerzett szülővárosának. Sajnos, hogy a 
szép-művészetek legnemesebbikének, a zenenek 
városunkban még nincsen oly talaja, hogy leg­
alább egy művésznek nyújtana ha nem is fényes, 
de legalább biztos megélhetést, a mi a zenei elet 
felvirágoztatásának egyedüli módja lenne s míg 
pl. Budapesten a  zene több ezer embernt.t s 
köztük számos művésznek nyújt jo keresetet, 
addig nálunk egyetlen egy művésznek sincs ma­
radása, s innen van, hogy Balassa, habár váro­
sunkhoz szorosabb kötelékek fűzik, carriére-jet 
nem szülővárosában, hanem egy hozzá idegen 
városban, Szombathelyen alapította meg, a hol 
tárt karokkal fogadták a művészt, a kit mi köny- 
nyelmüen kibocsátottunk kezeinkből.

Áttérve a hangversenyre, konstatálhatjuk, 
hogy az fényesen sikerült. A nagyérdekű műsor 
a zeneirodalom műremekeiből volt összeállítva. 
Bevezető száma Goldntark hegedűversenyének I. 
tétele volt. Ezen technikai nehézségekben bővel­
kedő művet Balassa briliánsán és alegmagasabb 
fekvésekben egymást folyton felváltó modulatiók- 
nak biztos és tiszta intonatiójával adta elő, me­
lyek az ő művészi qualitásáról tesznek tanúságot.

A legnagyobb tetszést Godard bölcsődalá­
val és Wieniavszky Polonaise-éval aratta, s míg 
az elsőnek édes andalító zenéje magasabb sphé- 
rákt emelt, addig a verve-el előadott Polonaise 
a vért pezsgésbe hozta s lelkesitőleg hatott. E 
darabban feltalálhattuk a hegedüjáték techniká­
jának minden körmönfont nehézségeit; staccato, 
spiccato, széditő terz és oktáva passage-ok, a 
melyek bő alkalmat nyújtottak Balassa L. Kál­
mán virtuozitásának teljes kifejtésére s a kö­
zönség viharos tapsai között ismételnie kellett 
ezen számot. — Befejezésül Mendelssohn örök 
szépségű E moü hangversenyének 1-sö tételét 
játszotta el páratlan finom nüancirozással. Az elő­
adott számok érdekességét fokozta azon körül­
mény, hogy azokat a helybeli honvédzenekar 
kisérte jeles képzettségű karmesterének Frycsay 
Rikardnak szakavatott vezetése mellett, a  ki va­
lóban mesteri munkát végzett zenekarával, discré- 
ten és correctül játszva és az előadó művésznek 
hű követésével, tökéletes ensemble-t nyújtva, a 
mely a legszigorúbb bírálatot is kálija. — Kelle­
mes változatosságot kölcsönzött a műsornak Men- 
delssohn-nak sextettje, melynek zongorarészében 
Leéb Erzsiké előnyösen ismert helybeli zeneta­

nárnő tündökölt a  nála megszokott precis játéká­
val. A csaknem esti 10 óráig tartott hangverseny 
a  nagyszámmal egybegyült intellgens közönség­
nek kiváló műélvezetet nyújtott, melyben legna­
gyobb érdeme Balassa Kálmánnak van, a  kit 
azon óhajtás kifejezésével búcsúztattunk el, hogy 
minket minél gyakrabban gyönyörködtessen m ű­
vészi játékában.

S z t r á j k .
Többször szóvá tettük már az igazságügyi 

palota építésénél előforduló helytelenségeket.
Hibásak az ipartörvények, de még inkább 

vétenek azok, a  kik annak a törvénynek gyen­
geségei miatt a szegény munkásokkal fizettetik 
meg a maguk előnyeit. A mit akkor mondtunk, 
való tények után, közvetlenül szerzett tapaszta­
lataink nyomán juttattuk a közönség fülébe. Teg­
nap láthatta maga a  közönség, hogy az a mun­
kás csoport bizonyára nem a  jómódtól tette le 
szerszámait, hogy a  munka kezdetén pihenjen.

A mi népünk nem tartozik a rebellis tömeg 
közé. Itt nincsenek izgatok, ezek békés türelmes 
emberek. Ügyes jó munkások. Budapesten, Ko­
lozsvárt, Debrecenben, Komáromban, Beszterce­
bányán, mindenütt szívesen fogadják fel őket.

öt-hat hónapon keresztül pihentek, — né­
melyek tovább is. Mint az éhes ember a  ke­
nyérnek, úgy estek neki a  munkának. Akkor 
odaáll eléjük a munkaadó és rajtuk akarja 20 
flllérenkint megnyerni, a  mit az árlejtésnél leen­
gedett.

A fejérvári kőmives, ha a  vidéken dolgozik, 
2 forinton felül szokott kereszni olyan munkánál, 
a  milyenre most a  Bernstein és KúlJor cég őket 
alkalmazni akarja, t. i. a  diszvakolásnál. A Bern­
stein és Káldor-cég nem akar nekik most többet 
adni, mint 80 krtól 1 frt 40-ig. Ennyit is csak a 
nyáron majd, a  mikor 6-tól 7-ig dolgoznak és 
nem 6-tól 6-ig, mint most. Ne ütközzék meg 
senki ennek a  napszámnak a  magasságán. A kő- 
mívesek munkája csak félesztendeig tart, a  téli 
hónapokban úgy van, mint a  medve, a  mely a 
talpát nyalogathatja. Akkor általában nincs dolog, 
150 frtból pedig egy' esztendeig nem élliet meg 
egy családos ember.

A múlt esztendőben hétről-hétre Ígérték a 
fizetés javítást. Föl is Írták a kérvényezők neveit 
s a következő hét végén következetesen megfe­
ledkeztek róluk. Most — látván a munkások szo­
rultságát — hogy másfelé sem tudnak munkát 
kapni, egyszerre az egész nyárra leakarják szo-

állit az emberek közé: mert ez önt a  föiebbva- 
lók szivébe szelídséget és szeretetet, az alattva­
lók leikébe engedelmességet és a  tekintély tiszte­
letét. Egyedül ez képes mérsékelni és enyhíteni 
a társadalom s élet elkerülhetetlen igazságtalan­
ságait, lerontani az erőseknél a zsarnoki hajla­
mot, a gyengéknél a  lázadás ösztönét. Mégis 
mily kevesen vannak a szivökben alázatosak! 
Mily szomorú manapság a gőg és irigység rideg, 
nyomorult diadala, mely az élvezetek rabjai előtt 
a tökéletes egyenlőséget hangoztatja szüntelen.

Fájdalom 1 Teljes egyenlőség nem létezik, 
csak a halálban. És midőn ezen csalárd szavat 
„egyenlőség0 ott olvasom emlékeink homlokza­
tán, visszasóhajtom a középkor komor bölcses­
ségét, mely egy hegedülő csontvázat festett a 
kőemlékre, amint egy combcsontot tart egyik 
kezében hegedüvutió gyanánt, a  másikkal pedig 
ugyanazon mélységbe vezeti a koronás királyt, 
a pápát tiarájával, a diadalmas hadvezért t'ilgy- 
koszorujával, a tükör előtt mosolygó szép nőt 
minden bajával, a könyvekkel megrakott tudóst, 
a földművest kapájával s ásójával, a  bányamun­
kást csákányával, a bicegő koldust mankójával.

f ‘B111, ‘"né uj „Halottak tanca“ a  provencci 
körtánc mintájára, napjaink ízlése szerint szecessi- 
osan megfestve, nem lenne hiábavaló, legalább 
egy kissé gondolkodnánk haszontalan ábrándi»ink 
s hiúságainkról. Félek tőle hogy nem bírna' oly 
művészi értékkel, mint Holbein János freskója a 
bázeli dominikánus zárdában, mindazonáltal ma- 
gunk elé állíthatnánk, sokszinü benyomásaink 
modjara jelen társadalmunk bölcseleti képéi.

, ,  lehetne képzelni egy élénk szí­
nekkel, tömött vonásokká megkészitett rajzot,

melyen ott lehetne látni a halált előkelőén, so­
ványan, sima koponyájával, mély szemgödreivel, 
pisze orrával, furcsa köntösével, a mint egy láb­
szárcsontot fuvola módra fuj és vezet: a  sírba 
és örök feledékenységbe a jelen társadalom kép­
viselőit ? Ki ne ismerné fel könnyen ezen tömeg­
ben Róthschildot milliárdjaival, Eifelt az ő tor­
nyával, a proletárt újságjával kezében, mely neki 
holnapra minden nyomora végét ígéri, az anar­
chisták zubbonya alá rejtett bombájával — sőt 
az akadémikust zöld pálmaággal díszített ruhá­
jában, ártatlan fringiájával oldalán, sok kötetből 
álló nagy munkájával kezében?

A népes külváros egyik templomában, egy 
ily korán tartott hamvazószerdái misére, hol csak 
a legszegényebbek találkoznak egymással, ide 
szeretnék elvezetni egy úgynevezett modern em­
bert, egy hitetlent — fájdalom, csaknem mind­
nyájan azok — de a  kiben van még őszinte 
szeretet a  nép iránt.

Az oltár gyertyái által félig megvilágított 
hatalmas ivezetek alatt csak kevés embert lehet 
látni, azok is a  kis emberek, a munkás osztály­
ból valók, mert ezek között vannak még, kiktől 
nem sikerült eddig elrabolni az ima vigasztalá­
sait. Kézművesek, cselédek, kosaraik mellett tér­
depelve, néhány öreg ember és asszony, három, 
négy falusias kinézésű napszámos, kik az imént 
érkeztek falujokból, lábaik mellé helyezett tarisz­
nyáikkal, íme ezek hallgatják a szent misét, ezek 
vesznek részt a  hamvazási szertartáson.

A munkások ^szinte barátja felismeri ezek­
ben a  szelíd, egyszerű „lelkiszegényeket", az 
Udvözitő választottjait, kiknek megígérte s kik 
számára helyet tartott fenn az ő országában. A

figyelmes szemlélő ezek láttára nem maradhat 
meghatottság nélkül. Látva azok homlokán a  port, 
mely Hamlet szavai szerint esetleg Nagy Sándor, 
vagy Cézár atomjait tartalmazza s bizonyos mó­
don megjeleníti az eltűnt népek, a lerombolt civi- 
lizatió képét, eszébe jutna, hogy az emberiség 
történelme nem más, mint a fájdalom hangos ki­
áltása, hogy mindig és mindenütt majdnem elvi­
selhetetlen vala a  gyengék és kicsinyek sorsa és 
seholsem találtak édesebb vigaszt, mintha szemei­
ket égre emelték.

Ezen vallásos légkörben, ezen imádkozó 
tömeg között, egy hitetlen minden bizonynyal igy 
szólna magához, föltételezem róla, hogy őrültség 
és vétek vala lerombolni az alázatosak hitét, mely 
megtanította őket egymást szeretni és a mennyei 
Atyában remélni. Gondolna az evangéliumra, ezen 
egyedüli könyvre a  világon' mely megváltoztatta 
a mindenség lelkületét és a mely tizenkilenc szá­
zad óta a legnutgasztosabb erényeket csepegtette 
a szivekbe s megadta megszámlálhatatlan keresz­
ténynek azt, mit a világ nem adhat, a lélek bé­
kéjét. És akkor —  ki tudja — szemlélve annak 
munkáját, ki a  hegyen beszélt és á  ki meghalt a 
kereszten, megeiősödve azon tudatban, hogy azon 
ajak, melyről annyi örök igazság hangzott el, 
nem hazudhatott, hinne Jézus Krisztusban, Isten 
fiában, azon Istenben, kinek szemei előtt a  csil­
lagok miUiardjai kevesebbek, mint azon hamu, 
melyet a  pap a  homlokra hintett, az örök Atyá­
ban, ki a  mérhetlen titkok mélyén, uralkodik a 
nagymi.ndenség felett.
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ritani a munkabért. Nem kérnek a munkások 
most sem többet 1 frt 50 krnál, tehát sokkal ke- ! 
vesebbet, mint a mennyit másutt kapnak. S mi- 1 
vei ezt a  kérelmet visszautasították s 80 munkás i 
közül 40-nek /ölm ondás nélkül viszszaadták a j 
könyvét, tegnap a többi negyven is abbahagyta a 
munkát

A vállalkozó most azzal fenyegetőzik és 
úgy akarja velük elfogadtatni velük a munkát, 
hogy idegen munkásokat fogad. Van is nehány 
idegen munkása, azoknak azonban 2 frton felül 
fizet.

A munkások nagy csoportban vonulnak 
végig az utcán. Nem követelnek, hanem kérnek.
A hatóság élén, megyénk főispánjával és vá­
rosunk országgyűlési képviselőjével teljes tekin­
télyei latba vetette, hogy fe jérvári cég kapja meg 
a munkát, hogy a fe jérvári munkások kereset­
hez jussanak, és a rettenetes ipari pangásban 
némi segítséget nyújtsanak a munkás kéznek, az 
a hatóság most ismerje kötelességének, hepy a 
méltányosság elvei érvényesíttessenek.

A  Bérlistán és Kátdor cég Ígéretet tett, 
hogy fe jérvári iparosokkal és munkásokkal fo g  
dolgoztatni, ilyen föltételek mellett kérték is az 
vállata mellett a minisztert. Emlékezzék erre0 
vissza.

Van jog és méltányosság. A munkások nem 
követelnek, hanem kérnek. De hogy föltétien esz­
közei legyenek egy cégnek, azt meg ó maga sem 
kívánhatja.

A m ig békésen el lehet mindent intézni, el 
kell intézni békésen, azután úgyis nehéz segíteni.

Mi is erre kérjük a főispán urat, ország- 
gyűlési képviselőnket s a hatóság fejeit.

A mint értesülünk, ma este 5 órakor az 
ipartestületben összeül a békéltető bizottság, hogy 
végét szakítsa az áldatlan állapotnak.

Ú J D O N S Á G O K .

—  A hadsereg köréből. Schakic Emil 
alezredest, n 69. gyalogezred parancsno­
kát a kadügyinimster Budapestre helyezte 
át. Helyébe Spányik Emil őrnagyot nevezte 
ki, azonban pár nap múlva innen Kőszegre 
helyezte át. Ideiglenesen Honsig Ferenc 
százados, zászlóaljparancsnok végzi a pa- 
rncsnokság teendőit.

—  Párbaj. Az a különös hírlapi támadás, 
a melylyel Fényes László, a „Székesfehérvár" 
szerkesztője Kégl József honvéd főhadnagyot 
illette, párbajban intéződött el. Fényes ugyanis 
nem akarta visszavonni, illetőleg tárgytalannak 
minősíteni Kégl József elleni támadását a Kis 
emberek cimü cikkben. Kégl M olnár Elek és 
Jámbor Ferenc századosok által kikivatta Fé­
nyest, a kinek segédei dr. Fiáth György és Tóth 
Artúr voltak. A párbaj hosszas tárgyalás után a 
honvédlaktanya vívótermében folyt le. Kégl már 
a második mozdulatnál mély sebet ejtett Fényes 
jobb vállán, mely a vállizmokat csontig átmet­
szette 22 cm. hosszúságban, horzsolta az egész 
kart s a  kard vége a kézen is sebet ejtett. Dr. 
Pataki Ármin és dr. Szabó Elemér orvosok 25 
öltéssel összevarrták a sebet. Fényes bocsánatot 
kért, a mit meg tehetett volna előbb is, legalább 
nem kellett volna a párbaj erkölcstelen, oktalan, 
célra nem vezető és középkorba illő furaságaival 
kellemetlenkedni. Fényest kocsin hazaszállították, 
sebe oly égető fájdalmakat okozott neki, hogy 
ismételten elájult.

—  Jegyzőkönyvi kivonat a „Székcsfejérvári 
Zenekedvelő-Egyesület"-nek 1902. évi április hó 
7-éu tartott választmányi üléséről:

„Mivelhogy Hermáim  Ede zenetanár úr a 
Székesfehérvár és Vidéke cimű helyi hírlapban 
megjelent kritikát rektifikáló higgadt, correct és 
objébtiv közleményére érdemleges válasz helyett 
tréfás kitérés jellegét magánhordó szerkesztői ize- 
netst kapo tt; mivel továbbá ugyanazon lapban, 
s ugyanazon dolgot tárgyaló közlemények egyi­
kében sincs olyasmi, a nti nevezett tanár úrnak 
akar Személyére, akár működésére nézve sértés 
számba vehető volna, hanem mindegyike csak 
ama kibúvó folytatása, s épen ezért a  szerkesztői

FEJÉRM EGYEI NAPLÓ.

üzenetet követő minden egyes cikk egy-egy ha­
talmas és teljes elégtételt nyújtó védelem a  tá­
madással szemben; s mivel azonkívül az Egye­
sületnek Hermann úrra és párját ritkító tevé­
kenységére s a zenei közérdeket kiváló odaadással 
felkaroló érdeklődésére továbbad is különösen 
szüksége van, — a választmány minden egyes 
tagja jegyzőkönyvileg is bizalmat szavazva kéri 
tanár urat, s egyszersmind a belé helyezett bi­
zalom fejében el is várja tőle, hogy az Egyesület­
től működését a  jövőben meg ne vonja, s  előbbi 
tisztét elfogadni, illetőleg tovább viselni kegyes­
kedjék.

A választmány nagyobb részének kívána­
téra elhatároztatott, hogy a jegyzőkönyvnek ezen 
kivonata a helyi lapokban közzététessék."

Székesfejérvár, 1902. április 7-én.
Maron lilván Hivnnek Jóuef

jeg jz" elnök.
—  Változatok a megyénél. Az államosítás 

előre veti az árnyékát, az állam készül lefoglalni 
a megyék pénzeit. Nem érinti ez kellemesen a 
megye hivatalnokait, a  kik közül Vdvardy Sán­
dor főszámvevő és Mészáros László megyei házi- 
pénztári ellenőr nem akarnak már enni az állam 
kenyeréből. Az előbbit aggkora, az utóbbit anyagi 
függetlensége is biztatják e lépés megtételére.

—  Kinövőiét. Pech Béla műszaki tanácsost, 
a kultúrmérnöki hivatal vezetőjét a miniszter a 
budapesti kultúrmérnöki kerület felügyelőjének 
léptette elő. Uj állásában Pestvármegye, az egész 
Dunántúl és Fiume fognak hatáskörébe tartozni. 
Bármennyire örvendjünk a szép kitüntetésnek, 
mely Péch Bélát érte, de sajnálkozásunkat kell 
kifejeznünk, hogy társadalmunk egy mindig és 
mindenütt előkelő kedves tagját elveszteni fogja.

—  Egyleti tlirek A székesfejérvári jótékony- 
nőegylet folyó évi április hó 5-én Szőgyény Ma- 
rich Júlia védnök elnöklete alatt ülést tartott. Az 
ülés elnöki megnyitása után az egyleti pénztár­
nok az Erzsébet-népkonyha levékenységéröl tett 
előterjesztést, mely szerint 1901. december 23-tól 
1902. évi április 1-ig kiosztott 4177 adag ételt, 
melynek költségé 1117 korona 73 fillér, továbbá 
folyó évben április hó 1-ig rendes segélyre ki­
osztatott 1070 kor. 50 fillér, rendkívüli segélyre 
pedig 880 kor. 4o fillér. Az egylet pénztárának 
gyarapítása céloztatván elvileg elhatározta a vá­
lasztmány egy tavaszi mulatság rendezését, a ki­
vitel módozatainak megállapítására egy bizott­
ság küldetett ki. Több bejelentett szegény részére 
segélyek utalványoztatok és ezzel az ülés véget ért.

—  A gazdasági szakosztály f. hó 6-án d e. 
Polczer Péter gazdasági tanácsos elnölete alatt 
ülést tartott, melyen két új kút teláilitását hatá­
rozták el. Az egyikei a seregélyesi-út mentén, 
melyhez id. Knittelhoflcr Károly a területet in­
gyen átengedte, a másikat a Dombos-szigetnél, 
dr. Árokay Antal földjén ásatják meg s a szük­
séges földterületet négyszögölenként 40 krajcár­
jával megvásárolják. A gazd. tanácsos bejelen­
tette még, hogy a kataszteri fölmérés alapján a 
kereszturi-út mellett a város földjéből 8 h. 440 
négyszögölet elfoglaltak. A szakosztály a vissza­
foglalást határozta el.-'úe először felhívja a te­
rület mostani használóit, hogy a kérdéses földet 
a várostól vegyék meg.

_ Sakkhir. A székesfejérvári sakkozó tár­
saságnak az „Otthon" kávéházban levő helyisé­
gében a szokottnál pezsgőbb volt az élet, az 
utolsó 3 hónap alatt, mialatt a fordulós nagy- 
verseny szórakoztatta a tagokat. A versenyben, 
a mely folyó évi január hóban kezdődött es most 
április ö-án ért véget, 18 sakkozó mérkőzött a 
pénzdijakon kívül a  babérért. A választmány a 
verseny eredményét küvetkezokepen állapította 
meg: Első Exner Győző 17 egységgel, 2-ik Be- 
rényi István 14 egységgel, 3-ik Tomm Béla 13 
egységgel, 4-ik Lukács László 12 j  egységgel, 
5-ilc Schmidt Rajnmnd 12 egységgel, 6-ik es 7-ik 
Kunos Gyula ésFalvay István 11 j  H ? egyseg­
ed  8-ik Vermes Lajos 11 egységgel es 9-ik Dr. 
Frisch Adolf 9 egységgel. A dijakat folyó ho 
8-án este fél 9 órakor osztja ki az elnökség a 
társasági helyiségben.

—  Jóváhagyott alapszabályok. A dunapen- 
telei polgári kaszinó és a rácalmási ifjúság egylet 
alapszabályait a  belügyminiszter jóváhagyta.
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— * víraiagye közigázgatísa. Ma d. e. 10
órakor tartoll ülést a vármegye közigazgatási bi­
zottsága, melyen a  szakreferensek jelentései vita 
nélkül kerültek elfogadásra. A közönséget talán 
leginkább Véréin Yégh István felszólalása érdekli, 
a ki a baromfi-dög miatt intézkedést kér az iránt, 
hogy- döghus ne kerüljön a piacra. A bizottság 
a  szükságes óvintézkedés foganatosításával az al­
ispánt bízza meg.

— Tolvaj vándorló. Nadapról Írják lapunk­
nak, hogy ott f. hó 5-én Fried Rernáthoz egy 
vándorló állított be s éjjeli szállást kért. Az is­
meretlen kérése teljesült s Édes István cseléd­
emberrel került közös fekhelyre, a hol azonban 
reggelre hült helyét találták. Ez ugyan nem oko­
zott volna szívfájdalmat senkinek sem, de hogy 
egy nadrág, mellény;, óra s 1 kor. készpénz vele 
együtt eltűnt, azt Édes István bánja. A csendőr­
ség nyomoz, eddig azonban eredménytelenül.

— A bicska. Hogy a magyar köznép a bics­
kát előszeretettel alkalmazza a verekedésnél, ez 
bizonyításra nem szorul. Ez a legkedvesebb védő 
és támadó fegyvere, mint a hogy Szabó József 
n.-ladányi lakos is ezt tartotta, midőn a közel 
múltban Bernátli János inotai lakost jobb szeme 
felett alaposan megszurta. Az ügy a bíróság 
elé kerül.

— Névváltoztatások. Wolf Jakab zsámbéki 
lakos vezetéknevét Farkas-ra, Kohn József és Jo­
lán ugyanottani lakosok Kornisra és Wolf Lipót 
zsámbéki lakos vezetéknevét belügyminiszteri en­
gedéllyel Farkas-ra változtatta.

— Tolvaj kocáit. Zóka András mezőkomá- 
romi illetőségű facér kocsis azon ürügy alatt, 
hogy alkalmazást keres, több gazdához állított 
be s mialatt azokkal tárgyalásokba bocsátkozott, 
kiszemelte magának az onnét elemelhetö ingósá­
gokat. lg}- sikerült neki Hajdina András (Honvéd­
utca 12.J, Hambalgó József (Zöldfa-utca 1U.), Mol­
nár János (Királykut-u. 1J, Huszár Gábor (Simor- 
u. 39.), Bogyai Andor (ugyanott), Fröschl János 
(Zöldfa-utca 17.) részint kisbirtokos részint iparos 
és kereskedőket 200 korona erejéig megkárosi- 
tani. Valószínű, hogy folytatta volna garázdálko­
dásait, ha a rendőrségnek nem sikerült öt a liol- 
lósi-féle korcsmában elfogni. Simon Sándor al- 
kapitány ma hallgatta ki a  károsultakat és a tet­
test, a mi után az utóbbit a  bíróságnak adták 
át. A tolvaj kocsis legnagyobb részt ruha- és ló- 
szerszámnemüekben okozta a károkat.

— TŰZ. Mint már lapunk múlt számában 
röviden jeleztük ifj. Rózsa György hudai-ut 102. 
sz. arató lakos ráchegyi 1197 számú présháza 
szombaton, f. hó 5-én délután 3 órakor kigyul­
ladt, s mire a tűzoltóság kiérkezett — porrá 
égett. A megejtett rendőri vizsgálat megállapit< »tta, 
hogy a tűz keletkezésének oka godallanság. Ifj. 
Rózsa György ug\anis a padozat nélküli épület­
ben húst füstölt, de a füstölőt annyira megrakta, 
hogy a könnyen gyúlékony anyagból készült 
tető, - -  a kémény áttüzesedvén — meggyulladt. 
A kár HJOÜ korona, de ezen összeg, biztosítás 
révén megtérül.

—  Amerikai izii párbaj Két ifjú és délceg 
amerikai lángoló szerelemre gyuladt egy ifjú és 
bájos missz iránt. Két dudás Amerikában sem 
fér meg egy csárdában, nyilvánvaló volt tehát, 
hogy az egyiknek meg kell halnia. Pisztolypár- 
bajhan állapodtak meg, de hogy valami amerikai 
is legyen a dologban, úgy határoztak, bog)- sötét 
szobában lőnek egymásra. A célzási pont az égő 
szivarjuk tüze. A két dzsenílmen büszkén és el­
szántan vonult be az elsötétített szobába, szájá­
ban mindenik az égő szivarral. Két perc múlva 
hatalmas dördülés reszkettette meg a falat. Egy­
szerre lőtt mind a kettő. A folyosón szorongó 
segédek betörték az ajtót és fölszakitották a be­
zárt ablaktáblákat. A szobában világosság lett. 
Halottat nem láttak. Ellenben láttak a két sarok­
ban két összekuporodott alakot és a  két átelle­
nes fal közepén álló két szekrény tetejen két 
egymásnak meredő égő szivart.

Egy 7 oktályos, jó karban levő termo 
szöllö, csinos, nyaralásra alkalmas lakház­
zal — nagy pincével, az öreghegy egyik 
legszebb részén szabadkézből eladó. Cim: 
a  szerkesztőségben.
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A tóvárosi óvoda közgyűlése.
A székesfehérvári tóvárosi „szent Imre" 

hercegről címzett róm. kath. kisdedóvó-egyesület 
r. hó 6-án d. e. 11 órakor tartotta a városház 
nagytermében évi rendes közgyűlését, melynek 
lefolyását, — hogy a nagy közönség is tudomást 
szerezhessen ezen emberbaráti egyesület műkö­
déséről, — egész terjedelmében közöljük.

Alaghy Dezső megnyitván az ülést, felkéri 
Tóth Ferenc egyesületi titkárt, hogy évi jelenté­
sét olvassa fel.*)

Mélyen tisztelt közgyűlés!
Évi közgyűlésünket tartva, a tárgysorozat 

értelmében bemutatom az 1001. évben végzett 
iratait. Mint a t. tagokhoz küldött meghívóban 
közzétett névsorból kitűnik, egyesületünknek 3r> 
alapitó-, 124 rendes- és 3 pártoló tagja van.

Mint örvendetes tényt említhetem, hogy a 
március 16-án tartott választmányi ülésen Kovnts 
Alajos alclnök úr 5 rendes és 36 pártoló tagot 
ajánlott felvételre, a mi megtörténvén, a tagúk 
száma is változott a mai közgyűlésig s eszerint 
120 rendes- és 41 pártoló tagja van egyesüle­
tünknek. Hasonlítva a tagok ^számát az IÜOU-ik 
évihez, szaporodott egyesületünk 34 rendes- és 
33 pártoló taggal.

A gyűjtésben fáradságul nem ismerve, 
szerető szívvel működő Kuníls .Alajos úr járt 
elő jó példával, — mert ö maga 30 rendes- és 
33 pártoló taggal szapurjlolta az 1901. évben 
egyesületünk kegyes fönntartóinak számát. Ezen 
nemes tetthez m. t. Közgyűlés, nem csatolhatok 
hála-szavakat, mert erre felhatalmazva nem va­
gyok, de tisztelettel indilványozun titkári jelen­
tésem keretében azt, hogy kuváls Alajos alelnök 
úrnak, közgyűlésünk szavazzon jegyzőkönyvi kö­
szönetét azért a lelkes ügybuzgóságérl, melyet 
egyesületünk érdekében ez ideig kifejtett.

Az indítvány lelkes éljenzéssel fogadtatott.
Van szerencsém m. t. Közgyűlés bemutatni 

Laufenauer Ferenc egyesületi pénztáros urnák 
1001. évi számadását, mely szerint 1900 évi pénz­
tári maradvány 1290,S kor. 01 fillér. Az 1901. 
évi bevétel 4060 kor. 20 fillér; a maradvány­
nyal összesen: 17053 kor. 21 fillér. Az 1901. 
évi kiadás 1662 kor. 32 fillér volt. Marad tehát 
készpénz 15405 kor. 30 fillér. Szaporodott tehát 
egyesületünk vagyona 2407 kor. 33 fillérrel. Ezen 
vagyon szaporodást a következő adományok és 
segélyek mozdították e lő : a) A karácsonyfára ki­
bocsátott három gyűjtőiven 63 kor. 9U HU. b) 
Kováts Alajos alelnök úr ivein 31 kor. 72 fill. 
folyt be egyesületünk pénztárába, c) Egy — ma­
gát megneveztetni nem akaró — jótevő 2000 ko­
ronát adott át főt. Elnökünknek egyesületünk 
céljaira. Mivel a nagylelkű adományozó nevét 
nem tudjuk, egyesületünk 1901. évi április 18-án 
tartott ülésén- főt. Elnökünket kérte fel, hogy 
a kegyes jótevőnek egyesületünk legliálásabb kö­
szönetét nyilvánítsa. Tisztelettel jelenthetem, hogy 
ez meg is történt, d) Városi segély címén UUO 
koronát kaptunk, e) A „Székesfejérvári Takarék- 
pénztár" és a „Fejérmegyei Takarékpénztár" 
60—60 koronával járultak egyesületünk céljaihoz.

Ezen jótevőknek, f. évi március lü-án tar­
tott választmányi ülésből kifolyólag, egyesületünk 
hálás köszönetét hirlapilag is tolmácsoltam.

Bemutatom m. t. Közgyűlés Tremkó Fe­
renc és Imrich Viktor számvizsgáló urak jelen­
tését, mely szerint Laufenauer Ferenc pénztáros 
úr számadásait és a pénztári állományt átvizs­
gálván, azokat rendben találták és neki a fel- 
mentvényt megadni javasolják.

A felmentvény megadatott és a pénz­
tárosnak, úgyszintén a számvizsgálóknak fá­
radságukért a közgyűlés köszönetét mond.

Tisztelettel mutatom be, m. t. Közgyűlés 
az 1902. évi költségvetést, mely szerint előre 
látott bevételnek 1860 korona, és ugyanennyi 
kiadás van fölvéve.

A közgyűlés ezen költségvetést elfogadta.
Van szerencsém m. t. Közgyűlés az 1901. 

évi jegyzőkönyvet is bemutatni. Ezek szerint a

*) A titkári jelentést, mely hii képe az egyesület
jSOi. évi működésének a tagok beeses ügyeimébe ajánljuk.
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múlt évi küzgvülés 1901. március 3-án tartatott, 
midőn is a tisztikar megbízatása lejárván, az 
kevés változással, újból megválasztatott. A név­
sor a meghívóban található. Ezen a közgyűlé­
sén lett elhatározva, hogy egyesületünk a „1 nos 
sima" területén, a  város által ingyen adományo­
zott telken óvodát építtet. Ezen ügy megvalósi- 
ására egv 10 tagú bizottságot kert fel a  köz- 
ryülés. melynek tagjai három épitobizottsagi ülést

.. l_____ i n m  m á r n in c  ‘JM._p.ri n i í i -

tására egy
gyűlés, me.--------- .
Tartottak. Nevezetesen 1901. március 24-en, má­
jus 28-án és július 16-án. Ezen gyűléseken ha- 
tároztatott el az épitési költség s a hiányzó _ösz- 
szeg miként való beszerzése; az óvoda tervének 
elkészítését Vinkler Vilmos vár. főmérnök ur díj­
talanul teljesítette. A tervvázlatot május 28-an 
bemutatva felkéretett, hogy a végleges tervet es 
költségvetést készítse el, hogy Isten segítségével 
az épitést megvalósíthassuk. — Hogy ez ezideig 
nem teljesült, annak nem a felkért bizottság, ha­
nem egyes alaki hibák az okai.

L'gyanis a „Ajándékozási szerződésben" 
talált a Tiniéit, m. kir. Belügyminiszter ur pótolni 
valót. T. i. a  szerződésben nem biztosította a 
Város, első helyre bekebelezendő zálogjoggal a 
telek 3150 korona értékét, ha netán az egyesü­
let megszűnnék és az esetben a telek más célra 
használtatnék. Ezen ügyben dec. 10-én tartott 
rendk. közgyűlésen kimondatott, hogy a türvény- 
vényhatóság’i bizotlság kéressék fel arra, hogy 
mondja ki: hogy a  telket zálogjog bekebelezése 
nélkül adja át egyesületünknek, megbízván ab­
ban, hogy egyesületünk mint erkölcsi testület a 
lelket s ni másra, mint óvoda építésre nem hasz­
nálja, sem el nem adja. Ezen kérésünknek, mint 
tudjuk a t. bizottság helyt adott és a szerződés 
ilyképen újból feherjesztetett a miniszteiii'ii.fo, 
de még ezideig nem kaptuk vissza. — Összegezve 
tehát gyűléseinket tisztelettel jelenthetem, hogy 
1 közgyűlést, 2 rendkívüli közgyűlést, 2 választ­
mányi ós 3 épitőbizotlsági ülést tartottunk az 
1901. évben.

Áttérek végül óvónőnk beterjesztett kimu­
tatására, mely szerint 1901. évben beiratkozott 
65 óvodaköteles. Ezek közül 33 fiú és 32 leány. 
Vallásra nézve: 46 r. k., 15 ev. ref. és 4 izr. 
vallásu. Az óvodát látogató gyermekek száma 
40—60 között váltakozott havonként.

A mi a gyermekek vezetését és oktatását 
illeti, ennek bírálásába csekélységem nem avat­
kozható. Hivatottabbak erre a t. szülők és egye­
sületünk azon tagjai, kik már több év óta isme­
rik óvónőnk: ivónál Károlyné úrnő fáradhatatlan 
buzgalmát; azokat a kedves karácsonyi ünnep­
ségeket, melyeket ezideig, úgy a lefolyt évben is 
szemlélhettek.

Ez lenne m. t. Közgyűlés évi munkássá­
gunk gyenge tollal festett képe, melyet szóvirá­
gokkal, avagy felolvasás keretébe illő sorokkal 
nem diszesitettem. Hogy ily képet is nyújthattam, 
azt első sorban főt. Elnökünknek köszönhetem, 
ki szerény munkámban atyai jósággal segített és 
tanácscsal igazgatott. Köszönetét mondok tehát 
neki és egyesületünk minden egyes oly tagjának, 
ki engem útbaigazítással ellátva, egyesületünk ér­
dekében cselekedett. Fogadja tehát a m. t. Köz­
gyűlés titkári jelentésemet szives elnézéssel oly 
mértékben, mint a mily-gonddal iparkodtam an­
nak összeállításán.

Isten áldása legyen célunkon és egyesüle­
tünk minden tagján, hogy Így felépíthessük azt 
a helyet, melyért áldást kérnek majd ránk azok, 
kiket boldoggá teszünk, s igy beteljesül az Úr 
szava: „Vedd oltalmadba a gyermeket és én 
megadom érte jutalmadat!"

A titkári jelentés felolvasása után a Köz­
gyűlés köszönetét nyilvánítja a körültekintő je­
lentésért és évi munkálkodásaiért az egyesület 
titkárának.

Végül dr. Lauschmann Gyula adja elő indít­
ványát, melyben- Alaghy Dezső egyesületi elnök 
fáradhatatlan munkálkodását dicsérve, ezen ügy- 
buzgóságáért neki köszönetét mond, kérvén a 
Közgyűlést, hogy az egyesület köszönetét vétesse 
jegyzőkönyvbe. Ezen indítvány hálás köszönettel 
vétetett tudomásul és elfogadtatott.

A jegyzőkönyv hitelesítésére Kovács István 
és Trummer Sándor kérettek fel, mely után a ' 
közgyűlés véget ért.

Szö l őo l t ványok
n zok vány ni i Hőségben.

A legkitűnőbb42 bor- és csemege fajokba n liíjlis/Jún 
teljes jótállással.

LD 1 ö  k  e  r  i  t  «* h
Gleliteckia csemeték és magvak 

Uradalmaknak; községeknek három évi törlesz­
tésre is adatik.

Óllá. I5vl.il, igen g.vorvSD'fvJlöilfl 6ti ényuövtiny Kií na egye- 
úUli, melyből oly üröküH kerítés nevelhető pár év alatt, rend­
kívül csekély kiadással, melyen nemhogy ember, de eemmllélo 
Ál int, még aa tiprö nyulnk sem hatolhatnak át. Minden remje- 
léshec rajzokkal ellátott ültetési és keeelési utasítás mollekel- 

tetlk. lízer csemete elég 2ÍM) méterre. — á ra  l> forint. 
n in n D ű m ü fÓ b  Óriási jövedelmet Illatosító voltánál fogva, 
U JU uw m iuL vft. ennek tenyésztése számos gazdaságban az 

utóbbi időben rendkívül elterjedt, 
színes feíiynyomatu főárjegyzék ingyen és hármon Ive küldetik 
minden rendelési kötelezettség nélkül. Az árjogyzékej^jtivlll : 
még egy olyan könyvet kap ezzel, ki azt ciméie ingyen ée bér- 
tneujve küldetul kéri. mely nincsen nz a ház, vagy család a 
hol nonak tartalmát haszonra no fordítanák, városon, falun, 
pusztán, gazdag vagy ' szegény családnál agyar.-ni. igy jjiég 
azoknak is igen érdekében áll, kik rendelni semmit sem akar­
nak, mert benne számos oly közlemények foglaltatnák, melyek 

mindenkinek nagy szolgálatút tesznek. Cilii:

„Érmeliéki első szö!öoltvány-telep“ 
Nagy-Kánya u. p. Székelyhid.

FRANK BALÁZS
k u t m e s t e r  (1. Öreg-utca 5. sz.)

Elfogad ku t-furást ásást, s z i­
va ttyú -javítást, vízvezeték- é-s 
fürdő-berendezéseket,. Minden, 
e szakhavágó m u n kát j 'Hiányo­

san és pontosan végez.
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1 Törlesztés
|  .» k a n u l !  |
* Vidéki bérházakra *  

|  és földbirtokra |
ü  szerzek minden előleg nélkül abban ^  

az esetben is, ha magasabb kamatú X  
1 j  kölcsönökkel vannak megterhelve.
n  n 3
■${ Leveleket postafordulattal elintéz 

H  és a  kívánt bővebb felvilágosítást szi- £? 

vesen adja

H  Sárkány József ^
B u d a p e s t ,  Váci-körút 21.
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HIRDETÉSEK
a „FEJERMEGYEI NAPLÓ" részire

jutányos áron felvétetnek 
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Nyomatott! Számmer Kálmánnál, Szókeofejérvárott.
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